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اجماع نخبگان برای حذف بایدن
همزمان با تشدید فشارها برای کناره گیری جو بایدن 
از انتخابــات، رســانه آمریکایی خبــر داد که کامالا 
هریس، معــاون او گزینه مدنظر حزب دموکرات برای 
رقابت با دونالد ترامپ است. »نخبگان حزب دموکرات 
درباره اینکه کامالا هریس تنها جایگزین برای بایدن 
اســت، تقریباً به اجماع رســیده اند«. این خبر را وال 
استریت ژورنال منتشر کرد. خبر این روزنامه نزدیک 
به جمهوری خواهان در شــرایطی منتشــر شده که 
به دنبــال مناظــره اول بایدن و ترامــپ، حتی برخی 
دموکرات هــا شــامل اعضــای کنگره هم خواســتار 
انصراف رئیس جمهور هم حزبی خودشان از انتخابات 
شــده اند. بایدن امــا در اظهارات علنــی اعلام کرده 
که به رغم عملکرد ضعیــف در مناظره، قصدی برای 
کناره گیری ندارد و تا آخر برای شکست دادن ترامپ 
در کارزار باقی می ماند. پنجشنبه هفته گذشته بود که 
ترامپ درباره بایدن گفتــه بود که »من در مناظره آن 
پیرمــرد زوار در رفته را درب و داغــون کردم. او دارد از 
رقابت )انتخابات( کنار می رود من او را از رقابت خارج 

کردم و این یعنی ما کامالا را خواهیم داشت.«

مجارستان همیشه حامی صلح است
نخست وزیر مجارستان و رئیس جمهور چین طی دیداری 
در پکن، گفتند که جامعه جهانی باید شــرایطی را برای 
از ســرگیری گفت وگوهای مستقیم بین روسیه و اوکراین 
ایجاد کند. »ویکتور اوربان« نخست وزیر مجارستان طی 
سفری از پیش اعلام نشده به پکن، با »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین دیــدار و رایزنی کرد. اوربان در جریان 
دیدار با شــی در پکن، گفت که مجارستان از طرح چین 
برای پایــان دادن به جنگ اوکرایــن حمایت می کند. به 
نوشته خبرگزاری »اســپوتنیک«، وی در این باره توضیح 
داد: »در صورت بروز درگیری در همسایگی مجارستان، ما 
برای ابتکار صلح شما )چین( ارزش زیادی قائل هستیم«. 
نخست وزیر مجارســتان با بیان اینکه کشورش همیشه 
طرف صلح اســت و هرگز حامی جنگ نیست، دلیل آن 
را تلاش مردم مجارستان برای صلح، تعادل و هماهنگی 
توصیــف کرد. طبق این گزارش، اوربان همچنین ســفر 
رئیس جمهور چین به بوداپســت در ماه مــی  را که در آن 
توافقات جدی حاصل شد، تاریخی خواند و از او برای بالا 

بردن سطح روابط بین دو کشور تشکر کرد.

جنوب و شمال دو جبهه جداگانه اند
وزیر جنگ رژیم اسرائیل می گوید دستیابی به یک 
توافــق با حماس به معنای آتش بــس در مرزهای 
شــمالی نیســت. »یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی این اظهارات را عصر یکشنبه بعد از 
بازدیــد از کوه »حرمــون« در گفت وگو با نیروهای 
گردان زرهی 53 ارتش اسرائیل در خطوط مرزی با 
لبنان بیان کرده است. براساس گزارش رسانه های 
اسرائیلی، گالانت هنگام بازدید از خطوط مرزی 
در ایــن بــاره گفت: »هدف شــما از پــا انداختن 
دشمن و کاستن از قدرتش به صورت روزانه است. 
جنوب و شمال دو جبهه جداگانه هستند. حتی 
اگر در مسئله گروگان ها به توافق برسیم -که البته 
من این را به شدت تایید می کنم و امیدوارم این کار 
را بکنیم- این مسئله شامل اینجا نخواهد بود، مگر 
آنکه با حزب الله نیز به توافق برسیم.« وزیر جنگ 
رژیم صهیونیســتی در ادامــه اضافه کرد: »حتی 
اگر آتش بسی در آنجا صورت گیرد، ما جنگ را در 
اینجا ادامه خواهیم داد و آنچه لازم اســت را انجام 

خواهیم داد.«
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عدم قطعیت ها �
برخی تحولات نظیر انتخابات آتی ایران و یا انتخابات احتمالی 
در اســرائیل و انتخابات در آمریکا بر آینــده کوتاه مدت و میان مدت 
تحولات تاثیر خواهد گذاشــت. ایران کــه در 5 ژوئیه رئیس جمهور 
جدید خود را انتخاب کرد، در داخل با فشار نارضایتی عمومی روبه رو 
اســت که ریشه در درخواســت جامعه برای آزادی های اجتماعی و 
تحریم های فلج کننده اقتصادی و سوءمدیریت دارد. در صورتی که 
دولت بعدی ایران عملگرا باشد و بایدن برای دومین بار پیروز شود، 
دورنمای توافق هســته ای مجدد با ایالات متحــده و کاهش تنش 
منطقه ای ممکن اســت در نظر باشد.  اســرائیل نیز با کاهش رتبه 
اعتباری خود دچار ضعف اقتصادی شــده است. عدم اطمینان و 
افزایش ریســک ممکن است ســرمایه گذاری خارجی را به ویژه در 
بخش فناوری پیشــرو محدود کند. تعداد فزاینده ای از متخصصان 
اسرائیلی نیز به دنبال مهاجرت هستند. خانواده های گروگان های 
باقی مانده از اینکه دولت نابودی کامل حماس - هدفی غیرممکن 
- را بر نجات بستگان شــان در اولویت قرار داده اســت، خشمگین 
هســتند. اعضای ارتش بــه طور فزاینــده ای این ســوال را مطرح 
می کنند که آیا این کشور می تواند جنگ دوجبهه ای را تحمل کند؛ 
آن هم در حالی که اســتراتژی نتانیاهو در غزه برای »پیروزی کامل« 

دست نیافتنی باقی مانده است.
کارشناسان تروریسم نگران هستند که این رویارویی باعث احیای 
فعالیت گروه های جهادی سنی در سراسر منطقه شود. به گفته یکی 
از کارشناسان، داعش خراسان که از 7 اکتبر تاکنون در روسیه، ترکیه 
و ایران حملاتی انجام داده است، فعالانه از آرمان فلسطین حمایت 
می کند. این کارشناس افزود، جناح های درون طالبان رهبران خود 
را تحت فشــار قرار می دهند تا از آن استفاده کنند و افراط گرایی در 
پاکستان، هند، بنگلادش، اندونزی و مالزی در حال افزایش است. 
اخیراً یک گروه هشــت نفــری تاجیک که ادعا می شــود با داعش 
خراســان ارتباط دارند، پس از عبور از مرز مکزیک و ایالات متحده 

دستگیر شدند.

احتمال سناریوهای مختلف �
کارشناسان به این نتیجه رسیدند که بدترین نتیجه ممکن - 
سناریوی دوم - یک جنگ همه جانبه با پیامدهای ویرانگر نه تنها 
برای منطقه، بلکه به طور بالقوه برای اقتصاد جهانی خواهد بود. 
بهترین سناریویی که در کوتاه مدت می توان تصور کرد، فرسودگی 
فزاینده اسرائیل همراه با نابودی اکثر حماس خواهد بود که منجر 
به سازش محدود با بازیگران فلسطینی و عرب با حمایت ایالات 
متحده می شود. برخی از کارشناسان نگرانند که تشدید درگیری 
نظامی اســرائیل با حزب الله - اگر کوتاه از یک جنگ همه جانبه 
باشد - به علاوه قیام در کرانه باختری و موج جدیدی از تروریسم 
جهانی، ممکن است بدترین سناریو باشد و منطقه را در بدترین 
حالــت گرفتــار کند. علاوه بــر مورد جنــگ همه جانبه، حرکت 
اســرائیل به سمت الحاق غزه یا کرانه باختری - چه بالفعل و چه 
در قانون - می تواند معاهدات صلح این کشــور با مصر و اردن را 
به خطر بیانــدازد و خطر یک درگیری منطقه ای را افزایش دهد. 
یک درگیری همه جانبه می تواند حضور نظامی ایالات متحده در 
عراق و سوریه را ناپایدار کند. اگرچه جایگزین های معدودی برای 
راه حل نهایی دودولتی وجود دارد، اما تصور اینکه خشم و وحشت 
هــر دو طــرف فروکش کند و اندکــی از اعتماد دوبــاره در آینده 
قابل پیش بینی بازســازی شود، دشوار است. بهترین چیزی که 
می توان در کوتاه مدت و میان مدت به دست آورد، آتش بس غزه، 
کمک های بشردوستانه عظیم و گام های اولیه به سمت بازسازی 
اقتصادی و سیاســی تحت رهبری مشــترک اعراب و فلسطین 
است. حتی تحقق آن پیشرفت های اولیه از نظر کارشناسان برای 

بازه زمانی 2026 مشکل  است. 

بهترین سناریویی که 
در کوتاه مدت می توان 
تصور کرد، فرسودگی 
فزاینده اسرائیل همراه 
با نابودی اکثر حماس 

خواهد بود که منجر 
به سازش محدود با 
بازیگران فلسطینی و 

عرب با حمایت ایالات 
متحده می شود. 

برخی از کارشناسان 
نگرانند که تشدید 

درگیری نظامی 
اسرائیل با حزب الله 
- اگر کوتاه از یک 

جنگ همه جانبه باشد 
- به علاوه قیام در 

کرانه باختری و موج 
جدیدی از تروریسم 

جهانی، ممکن است 
بدترین سناریو باشد 

و منطقه را در بدترین 
حالت گرفتار کند

اعــراب و اســرائیل در ســال های 1948، 1956 و 1967 بــا 
یکدیگر جنگیدند؛ جنگ شــش روزه، اعــراب را متقاعد کرد که 
ارتش هایشــان از نظر تکنولوژیکی با ارتش اســرائیل هماوردی 
ندارنــد. حتی قبــل از آن درگیری ها نیز ایالات متحــده و اتحاد 
جماهیر شــوروی می دانستند که اسرائیل برتری نظامی نسبت 
به کشورهای عربی دارد. جمال عبدالناصر، رئیس جمهور مصر، 
با آگاهی از ضعف هــای ارتش خود که منجر به عملکرد ضعیف 
آن در برابر ســلطنت طلبان یمــن در ســال های 1967-1962 
شد، اعتراف کرد که هیچ برنامه ای برای آغاز جنگ علیه اسرائیل 
نداشت. بنابراین جنبش فتح با درک این موضوع که نمی توانند 
روی اعــراب برای پایــان دادن به آوارگی اجباری فلســطینی ها 
حساب کنند، در اوایل سال 1965 تصمیم گرفت جنگی نامتقارن 
علیه اسرائیل به راه بیاندازد. جنگ های نامتقارن به درگیری های 
داخلی گفته می شود که انگیزه آنها عمدتاً ایدئولوژی یا طرد یک 
قدرت استعماری بدون وابستگی ایدئولوژیک به مستعمرات آن 
است. این نوشــتار استدلال می کند که همه نهادهای عربی که 
جنگ نامتقارن علیه اسرائیل به راه انداخته اند ناموفق بوده اند و 
استفاده بیشتر از آن برای ارتش های عربی و جنبش های چریکی 
در جنگ هایشــان با اسرائیل چندان نتیجه بخش نبود. واقعیت 
این است که اسرائیلی ها براساس قرائت خودشان از دین یهود و 
ایدئولوژی صهیونیسم، خود را اشغالگر نمی دانند و جنگ علیه 

آنها، چه متعارف و چه نامتقارن، موجب نمی شود تسلیم شوند. 

توضیح جنگ نامتقارن  �
ســون تزو،  ژنرال نظامی چینی دو هزار و پانصد ســال پیش، 
مفهوم جنگ نامتقارن را بیــان کرد. او این جنگ را تحت مفهوم 
توانایی مقابله با یک دشــمن در زمانی که نمی تواند از خود دفاع 
کند یا ضدحمله ای انجام دهد، تعریف کرد. مائو زدونگ در طول 
اقامت خود در شــهر یانان در شــمال مرکزی چین در سال های 
1937-1947 به این واژه معنای جدیدی داد. استراتژی جنگی 
او بر استفاده از ضعیف ها برای شکست دادن قوی ها متمرکز بود. 
البته شرایط خاص چین که منجر به شکست ناسیونالیست ها و 
پیروزی کمونیست ها شد در مورد جنگ های نامتقارن خاورمیانه 
صدق نمی کند. بعدها، ارنســتو »چه گــوارا« رهبر انقلابی کوبا، 
جنگ چریکی را مرحله مقدماتی یک درگیری مسلحانه توصیف 
کرد که به پیروزی کامل منجر نمی شــود مگر اینکه شورشیان به 
یک ارتش منظم تبدیل شوند. امروزه اصطلاح جنگ نامتقارن به 
درگیری بین دو طرف با قدرت نظامی نابرابر اطلاق می شود که در 
آن یکی از طرفین به تاکتیک های غیرمتعارف متوسل می شود تا 
شکاف گسترده بین قدرت دو طرف را پر کند. این جنگ می تواند 
زمانــی اتفاق بیفتــد که یک جنبش مقاومت یا جناح مســلح با 
یک ارتش متعارف حرفه ای و مجهز از نظر فنی روبه رو شــود. در 
طول جنگ سرد، جنگ های نامتقارن حدود دوسوم درگیری ها 
را در سراســر جهان شــکل می داد. این روند تا قرن بیست ویکم 
ادامه یافت زیرا بیش از ســه چهارم از 118 درگیری مسلحانه بین 
سال های 1989 و 2004 نامتقارن بودند. در درگیری بین اعراب و 
اسرائیل، جنگ نامتقارن همچنان ادامه دارد و اخیراً حتی شتاب 

بیشتری گرفته است.

عدم تقارن در جنگ های اعراب و اسرائیل �
بنیانگــذاران جنبــش فتــح که تحــت تأثیــر توانایی جبهه 
آزادی بخش ملی الجزایر برای به دست گرفتن رهبری این کشور 
و هدایتش به ســوی استقلال در ســال 1962 قرار گرفته بودند، 
تصمیم گرفتند در ژانویه 1965 جنگ چریکی را علیه اســرائیل 
آغاز کنند. حافظ اســد، رئیس جمهوری وقت ســوریه و حواری 
بومدین، فرمانده ارتش الجزایر، به جنبش فتح ســلاح و مهمات 
دادند. دستایر، دبیرکل حزب بعث به نام صلاح جدید که به جنگ 
آزادی بخش اعتقاد داشت، همچنان به حمایت از فتح ادامه داد. 
اتحاد جماهیر شــوروی به صلاح جدید توصیه کرد که از جنگ 
چریکی علیه اسرائیل حمایت نکند، زیرا این امر فراتر از توانایی 
سوریه بود.  اقدام اردن در اخراج سازمان آزادی بخش فلسطین در 
سال 1970 موجب شد که ادعای اردن در مقاومت علیه اسرائیل 
تضعیف شــود. ســاف در لبنان مستقر شــد، اما تا سال 1975، 
گرفتار جنگ داخلی لبنان بود تا اینکه حمله اسرائیل به لبنان در 
سال 1982، موجب شد تا ساف مجبور شود به تونس نقل مکان 
کند. ساف نتوانســت در تونس شاخه نظامی خود را حفظ کند 
و در نتیجه عملًا به درگیری مســلحانه خود با اسرائیل پایان داد.  
جنگ فرسایشــی مصر با اسرائیل بین سال های 1968 و 1970 
اولین نمونه از جنگ نامتقارن در درگیری اعراب و اســرائیل بود. 
مصر می خواست تمایل شهروندان اسرائیلی را برای ادامه حمایت 
از دولت در مبارزه با اعراب آزمایش کند. این کشور نمی خواست 
ارتش اسرائیل را فرسوده کند، بلکه می خواست دولت اسرائیل را 

متقاعد کند که بهای اشغال صحرای سینا سنگین خواهد بود. 
مصری ها از توپخانه برای گلوله باران نیروهای اســرائیلی مستقر 
در امتداد کانال سوئز استفاده کردند. نه برای تضعیف توانایی آنها 
در عملیات یا تخریب زیرساخت هایشان، بلکه برای از بین بردن 
اقتصاد اســرائیل؛ به این امید که این امر اراده اسرائیلی ها برای 
جنــگ را از بین ببرد. اگرچه جنگ اکتبر 1973 بین اســرائیل و 
مصر به معنای ســنتی اش یک جنگ نامتقارن نبود، زیرا بین دو 
ارتش رخ داد، اما چالش های مهمی برای ارتش مصر ایجاد کرد. 
نیروهای مصری به ویژه از نظر فنی از نیروهای مسلح اسرائیلی که 
از نظر فنی توسعه یافته بودند،  بسیار عقب بودند. فرمانده نیروی 
هوایی ارتش مصر در آن زمان در خاطرات خود نوشــته است که 
ارتش اســرائیل به طور قابل توجهی برتــر از نیروهای مصر بود. 
مصر همچنین برای جلوگیری از رویارویی با تانک های اسرائیلی 
که از نظر کیفیت و آموزش پرســنل برتر بودند، پیاده نظام حامل 
موشک های ضدتانک شانه دار و غیرهدایت شونده را مستقر کرد. 
ارتش مصر با زره پوشان اسرائیلی به همان شیوه ای برخورد کرد که 

حماس از زمان حمله 7 اکتبر خود انجام داده است.

حماس �
یکی از محدودیت های عملیاتی شدیدی که حماس در غزه با 
آن مواجه است، تراکم شدید جمعیت در نوار غزه است، زیرا جنگ 
نامتقارن در مناطق کم جمعیت و مناطق ناهموار است که بهترین 
عملکرد را دارد. علاوه بر این، حماس در محاصره اسرائیل و غزه 
قــرار دارد و برخلاف حزب اللــه، از حمایت یک قدرت منطقه ای 
برخوردار نیست. حماس اســرائیل را یک موجودیت استعماری 
می داند که در معرض انقراض است. حماس قادر به مقابله رودررو 
با اسرائیل نیست، اما همچنان توانسته است با سلب امنیت، به 
پایه های آن ضربه بزند. حماس این اقدامات را قدرتمندتر و از نظر 
استراتژیک مؤثرتر از رویارویی نظامی بین دو بازیگر بسیار نابرابر 
می داند. هنگامی که حماس در اکتبر گذشته حمله خود را آغاز 
کرد، هیچ توهمی در مورد شکست اسرائیل نداشت. فرض بر این 
بود که این حمله در منطقــه ولوله ای ایجاد می کند، جبهه های 
متعددی را علیه اسرائیل باز می کند و انتفاضه دیگری را در کرانه 
باختری به راه می اندازد. انتظار داشت که معاهدات صلح اعراب 
و اسرائیل از مسیر خارج شود. در عوض، حتی یک کشور عربی 
که روابط دیپلماتیک با اسرائیل داشت، سفیر خود را فرانخواند یا 
عملیات نظامی اسرائیل را محکوم نکرد و صرفاً از تلفات سنگین 

غیرنظامیان در غزه ابراز تاسف کرد. 

حزب الله �
گشایش جبهه دوم توسط حزب الله برای حمایت از غزه پس 
از حمله حماس، مانعی برای عملیات نظامی اسرائیل در جبهه 
جنوبی نشــد. با این حال، حزب الله حملات موشکی خود را بر 
تضعیف اعتماد بین دولت اسرائیل، ارتش و شهروندان در جلیل 
علیا متمرکز کرد. اســرائیل اکثر فرماندهان میدانی حزب الله را 
ترور کرد و حزب الله خسارات سنگینی متحمل شد. با این وجود، 
حســن نصرالله، رهبر حزب الله، به نظر راضی به نظر می رســد. 
استراتژی او صنعت و گردشگری در شمال اسرائیل را مختل کرده 
است. ســاکنان آنجا شــکایت دارند که ارتش اسرائیل نتوانسته 
راه حلی بیابد که راکت های حزب الله را از خانه هایشــان دور نگه 
دارد. درجــه ناامیدی به جایی رســیده اســت که چندین هفته 
پیش، سران شهرک های شــمالی تهدید به جدایی از اسرائیل و 
تأســیس دولت گالیله کردند. به نظر می رسد که اسرائیل اکنون 
متعهد به انجام عملیات نظامی علیه حزب الله اســت. مقابله با 
رقیب نامتقارن مســتلزم راه اندازی یــک جنگ محدود هر چند 
سال یک بار است. از نظر کابینه اسرائیل، محیط داخلی اسرائیل 
و شرایط خاورمیانه برای آغاز یک حمله مهم مساعد است. عنصر 
غافلگیری دیگر وجود ندارد، اما نیروی هوایی اسرائیل همچنان 
می تواند عملیات شــدیدی را علیــه تمامی مراکز اســتراتژیک 
حزب الله از جمله ستاد رهبری، خانه های فعالان ارشد، نهادهای 
اداری، تأسیســات دستگاه امنیتی، زیرســاخت های ارتباطی و 

امکانات رسانه ای آغاز کند. 

گام بعدی چیست؟ �
کارل فون کلاوزویتس، ژنرال ارتش پروس، جنگ را وسیله ای 
برای دســتیابی به اهداف سیاسی می دانست. این فرمول اما در 
مورد خاورمیانه صدق نمی کند. جنگ ها اغلب منجر به بازسازی 
شــناختی می شــوند و بر سیســتم و ســاختار فرهنگی جوامع 
خاورمیانه تأثیر می گذارند. همانطور کــه در ترکیه پس از جنگ 
جهانی اول اتفاق افتاد. شکست در جنگ باعث ازهم گسیختگی 
آگاهی جمعی می شود و این آگاهی جدید، جهان بینی جمعیت 
طرف شکســت خورده را شــکل می دهد. منطقه عربی با وجود 
خســاراتی که در دو قرن گذشته متحمل شده، هنوز ارزش های 
مذهبــی و سیاســی خــود را رها نکرده اســت. تلاش هــا برای 
عادی سازی فرهنگی و سیاســی با اسرائیل با توسل به سرکوب 
آگاهی مردم جوامع عرب از منشــأ درگیری موفق نبوده اســت. 
شکســت حماس و حزب اللــه نه به پایان درگیــری بلکه صرفاً به 

جهش آن منجر خواهد شد.

درگیری اعراب و اسرائیل و جنگ نامتقارن

استاد آمریکایی دانشگاه بیروت
هلال خشان


